VSTINIANI egregia, & singularis est constitutio in l. vlt. C. de dotis promissis, quia sanctius est, docemus & simpliciter datam vel promissam a profe pro filia, presumptu datam, vel presumptu ex bonis iupit patris. Quis quidem constitutio singularis est, telle Petracchini in *figul. 7.* Et in presumpta voluntate patris fundata est: fici admittunt Doctores omnes, quos infra commemorabimus.

Quorum veram sententiam probant verba d. lvt. Et primū ibi, *In quidem nil addendum existimatuerit, vel simpliciter doce dederit, vel promiserit, ex cui liberalitate hoc facile intelligi,* &c. *Illud verbum, f. intelligi, presumptionem significat, ut scripsi supra lib. 1. quoq. m. 17. Et prout post ibi, [Vbi auctor ex rebus tam suis quam maternis, & alijs, q̄q non acquiruntur, vel ex suis debitis dixerit se facile liberalitatem. Si quidem tunc penitus inopatus tenuit eft, illius videri rebus docto, vel ante nuptias donationem esse datam, q̄d ad filios vel filias pertinet. Illud verbum, f. videtur, significat presumptionem, vt scripsi in q̄st. Et deinde subiungit huius, hec verba: f. ut vero & ipse sufficiantur idoneam posset, in hoc calu quali de suo patrimonio doce, vel ante nuptias donationem edidisse in intelligatur.] Illa dicit, f. quāsi, f. significatio dubitationis, I. sed. sc. amm. f. g. s. i. de leg. 3. & illud verbum, f. intelligatur, manifeste f. tñ. dignissima presumptionem. Haec presumptio f. iuris, & deinceps appellatur a Ioan. Andre, m. addit. ad Speculam tit. de presum. g. pectes, in verbis, supradicatis concordat. Nam adterus eam non recipiuntur contraria probationes, sed folium verba ipsa promulgatis specifica, & clara spectantur, scilicet significat lvt. m. q̄st in d. l. vlt. n. s. f. Huius autem presumptio ratio est, quod i patrum non fit officina dotare filiam, vt dicitur in d. & in l. qui liberis, f. d. de rite nupt. & propter eam per terdotando dicuntur voluntie suae munierit, & debito gitaccharer. Rat ionem hanc probarunt Aret. & Alex. in l. ff. s. lat. m. tr. & vide in illos fecut est Ripa s. 5. q̄d huius sententia multum commen dorat, & idem finit codicem in loco Socin. In. m. 17. Ceterum rationem hanc non probabunt Alciat. in d. s. exempt. 26. verbi scilicet i. a. opinio & in lib. 3. parerg. m. 15. s. 5. & Corali, in l. qui liberis, f. d. rite nupt. & in lib. cypol. q̄st. 21. scribunt ij, neque minime habentur patrem dotare filium, sed fuit esse officium, hoc est facultatis, libertatis. Non eam tamen recordemus à recepta facultate,*

7 quoniam officium **j** hoc annexum habet necessitatem, siue dicimus iure obligacionis, siue iudicis officio proueniare. Ita sine necessitate, & debitum esse significavit Iustinus, in d. i. n. 161, **i**, [vtrum ne videatur pater ex ipso debito doxis, &c.] & ibi, **i**, **v** se ab hisufmodi nevi. **J** Altera est ratio permissio ab eodem Alcato in d. praf. 21. m. 5. verfa, vnde t. d. a. hoc esse indicatum ob fangiuis coniunctio[n]em, & affectionem patris erga filiam in qua fani[n]e affectio inquit Alc[at]or, efficiunt, ut praesumant donatio, & proprie[te]t in d. l. v[er]t. appellatur patris liberalitas. Non nullum finge
8 Alcato ratione probare, cum ipsa fangiuis coniunctio non sufficiat ad praefundum donationem, **j** file, C. s. qual. art. 4, & scripti in lib. 3 de Arbitr. iudicium, cap. 11. nn. 11. Nec repugnat quid Iustinus in d. l. v[er]t. appellauerit hanc patris liberalitatem, quia intendo liberalitatem potius dicti, quando hiab illundine bona, ex quibus se dotare potest. Id quod ferenu[m] & Cora[li]o, d. l. q. liber. 105, m. 2. p[ar]t. 2. de riu[m] nupt. & Socin. Iun. m. l. num. 162. verfa, 16-
et a[li]o q[ui] f. f. f. m. 20.

Est etiam aduertendum, quod huius legis dispositio est exorbitans, & ob id non extendenda, ita Hier. Gabr. in cons., 156. pp. 25.

Manusk. Præsumpt.

und ego intelligo, quando verba ipsa, vel virginis ratio extensio-
cin non admittit.

Extenditur primum hoc presumptio; vt locum habeat etiam, non ad donationem proprii nuptias, quam pro filio facta patet. 9
Nam presumit, quod cum fecerit ex propriis bonis, non autem illis, ut *la pietatis statutus insinuat* in d. *l. v.* & *de scribent omnes, & illi si soluti, matr. & ipsa eis ipsa s. 57* & *Baleanus, 10. nov. vers. ac plato* in procedure. Eadem enim est ratio, cum dono & donatione propter nuptias, & par procedere. *C. inimicata, C. de donat, atque nupt. & cetera affilia, in d. 1. s. 10.*

Extenditur secundum, ut procedat, & locum habeat hic praem
empio eius in filij, tunc emancipatis. Nam adhuc praeiunctum patr
rem dedisse dote, ut donacionem propter nuptias, ex prop
riis bonis, non autem filii. Ita confutatur in d. l. v. 11. hi
oc autem filius, vel in potestate confluitus, vel forte emancipa
tes res matas, Et confert l. cum pater, si, de iure dote. Et sen
tient hanc probant oecis in d. l. v. 11. stat. mar. illa Imola, Kupa
ia, 87. versis, amplius secundum Socin. Iun. m. 22. & Bolg. ma. 29. vers.
secundum ampliatur. Effectus ratio, quia pater ita tenetur dotare filium
patrum, sicut & retentum in potestate, cum i vinclum fan
tum: & officium paternum emancipatione non tollatur.

Extenditur tertio, ut locum habet haec praedictum pto, etiam in
vidua fitterum dotata a patre. Nam adhuc prae sumptum dotata ex
bonis iplius patris. Itē scribunt Alex. in *Liberis* cod. 6. sp. pater n. m.
7. de leg. 1. Sacra. Sen. in cons. no. 7. vers. 3. & maxia. lib. 3. & Sos. in
13

Expendit quartu*s* vi procedat hanc perfumatio*n*, etiam quan-

Extenditur quarto, ut procedat haec presumptio, etiam quando
ad eum efficitur administratio hanc ipsam infirmorum filium.

do i pater et p. ad ministrato r bonorum ipsorum tutorum. Nam adhuc prae sumunt, quod donauerit, vel propter nuptias donauerit, non tanquam ad ministrator, sicut ex bonis filiorum; sed tamquam patr, atque ex bonis propriis. Ita Romanus, Iustitia, aetatis. & Alemanus, et I. Et filii, multe ex aliis dederunt. Bonorum ex communione restauit.

equitur dicendum, quod ex hoc loquendo, quod sit administrator, non
dicatur ex bonis ipsius filia ad agere. Probut & hanc sententiam
tex. l. cùm pater. la t. ff. de iure dicitur. Et accedit, quid? factum
prosumit ut ab eo, eiuscum nomine, qui facere teneturbat. I. ultim.
C. de aliis nonnullis etiam ex Grotius B. 27 et C. de iure locorum et dominiorum alio-
rum. 15

Cum ad ipsam pugnare & ferocia & inimicorum iurisq; a exercitio ob-
ligat & alijs quas referuntur in ea ab h. p. praesumpt. &c. sed patet dicitur te-
netur filiam, d.l. qui liberis ff. de rau nupt. ergo dos ab eo, suis ex bo-
nis data, vel proximis praedominatur. His coititia male l. sensibus Bar
tolum in L. Neopatrum ff. de necat & efficiunt dum contrarium ferintur. &
16

quem fecutus est ibi Angelus. Et mōtus est Bartolus ex d. l. Nonnūs, quia tamen omnī interpretātiōne, loquitur de aia materna, que illo in calū aīre non tenebat nepotem. Hanc tamen Bart. opinione intelligit, & declarat Sén. in d. l. s. n.

25. *Si solut. matr.* vt locum habeat, quando pater dotem constituit
vitra vires sua, vt putat pater secundum sui patrimonij vires con-
fiteretur poterat dotem centum aureorunt, attamen cum admini-
strararet bona filia, promisit ducenta. Hoc calu praevenitur, quod

alia centum promiserit ex bonis ipsius filia^e. Quam declaratio-
nem aliquot argumentum probat Socin. et respondit d.l. vltim. C.
de domis promis. de cuitis intellectu plura scribit Socin. ius d.l.
i num. 167. & num. 170. qui ab ipso Socino seniore dissentient: sicuti e-
stis alioz. Et C. num. 170. quod d.l. vltim. C. et d.l. i num. 167. et
d.l. i num. 170. et d.l. i num. 171. et d.l. i num. 172. et d.l. i num. 173.

autem alter fricit ibidem pol. Ed. Noucl. num. 78. & cum eo Parif. in
conf. 80. no. 2. lib. 2. Et pol rema hæc sententia tunc presertim pro-
cedit, quando alij coniecturis confat, patrem suo proprio nomine
ne dotare voluisse, sicuti ipselem Socin. len. in conf. 80. num. 4. 5. &
lib. 2. de clar. vniq. dicit. & dicit. C. 1. 1. 1. 1.

Extendit quinto, vt locum habeat etiam, quando † pater promisit et dotem exceſſitam. Nam & hoc casu, praſumuntur de ſuo promiſile, dummodo ter habeat in fratre, ne cum filio.

Extenditur sexto, ut locum habeat haec presumptio etiam, quando pater habet quidem tot bona, quae possunt sufficere ad dotandum filiam illam, cui doteum constituit, sed tamen non habet tot, ut deinde posset in posterum dotare alias filias. Nam ad hoc dos haec presumptio constituta ex bonis ipsius patris, *st. de cito affl. in decr. 179.* quem fecutus est Parfum in conf. 80. num. 3. lib. 3. Non enim (inquit Afflictus) patris paupertas & inopia hoc in casu absolute consideratur, sed respectu illius certi actus donationis. Id quod multis similibus probat Afflictus, quem fecutus est Parfum in l. num. 11. ff. foliat. matr.

Extenditur septimo, ut locum etiam habeat haec presumptio,

- 19 quando pater post ipsam doxis promissionem, vel solutionem protulit, si omnino de bonis donis sit egide, *et a respondit Angel. in conf. 209.* Petr. de Savone, quem fecutus fuit Aret. m. d. l. num. 15. ff. foliat. matr. & videtur Ripsa num. 88. & Bologn. num. 109. *versic. tertio ampliatur.* & hos fecutus sum in conf. 370. num. 4. libro 5. Ia ratione i moti sunt, quod iam ex precedente actu presumptionis, vel solutionis acquisitionis est ius filii, quod felicitate presumptum patet de suo promissione. Unde post illius quatuor frustula pater protulit, glos. L. v. n. 8. accedit. C. de r. r. 720. alio. & probat l. ex morte, 20 in ipso. C. de patr. comment. Nam i proclatio fieri debet ante actionem, vel in ipso actu, aliquo non iuvat protestantem, in alterius presudicium, l. pro herede, & Papim. ff. de acquerere hered. & c. consil. de regular.

Extenditur octavo, ut procedat haec presumptio etiam, quando pater constitutendo doteum filia dixi doteum constitutire ex propriis bonis, & ex bonis filii. Nam & hoc in casu presumptum, patrem in totum constitutisse doteum ex bonis suis propriis. Ita facta tuit Iustinianus, m. d. l. vlt. C. de dote prom. versic. & m. i. d. dubitacione.

- 23 Est si enim illa i dictio, & sic natura copulet aquiliter, *l. vlt. 9. cum in tabula ff. de dubio res. attamen in casu d. l. vlt.* non retinet naturam copule, sed patris significat ordinem successuum, ob ordinem charitatis & affectionis, *texta l. Gallm. 6. 1. ff. de liber. & papibus.* Dicitur ergo pater constitutuisse doteum ex propriis bonis, si illa sufficiens, si verò non sufficiens, successu dicuntur constitutisse ex bonis ipsius filii. Ita interpretantur omnes in d. l. vlt. & in d. l. & manifeste Bald. Nouell. instar de dote, part. 6. primleg. 6. Alciat. m. d. l. de presumpt. regi. & presumpt. 26. & Hieron. Gabr. in conf. 36. num. 29. qui quidem consideraverat aliam rationem, quam dixit colligi ex fine, l. 1. C. de bonis matern. boni confitetur est, patrem non posse alienare bona filiorum, quorum legitimam habet administracionem, nisi filii ipsi contentientibus. Quare volunt lex, quod pater ipse specialiter faceret mentionem, que bona filiorum daret, ut corum consensus esset super ambiguio: *est fedi per certio.* Et: *ropatur* pater promittendo modo dote, *est certe* tum promissio de bonis filiorum, nisi in subdictione, *ut statut. Institution. in d. l. vlt. C. de dote prom.* Quo quidem in loco, ipse Iustinianus nulla admittit differentiam inter haec verba, *[ex rebus paternis, & maternis, & illa verba,]* *ex rebus tam suis quam maternis.* Ienit fanè Iustinianus illas dictiones, *[tam & quam,]* significare idem quod dictiorem, & sic ordinem successuum. Ita in specie d. l. vlt. virus est interpretari Alciat. in r. 487. incipit, *Consilatiorum, m. 18.*

Declaratur primò, ut locum non habeat haec presumptio, quando i pater dando, vel promittendo doteum, claris verbis declarauit, quod ex bonis filiis dabit, vel constitutus doteum. Non enim in claris opus est conjecturis, *L. entamus. §. c. am. ta. de verb. & obligat. c. ceflat* itaque hoc causa dispositio d. l. vltim. C. de dote promiss. que (vit in initio diximus) fundata est in sola presumptua voluntate patris.

Dificilis hic versatur, assignare exemplum, ut dici posfit, patrem, vnum sive claris verbis. Et primum afferatur, vt si dixit, quid centum ex suis bonis agnoscet, seu dabit, & alia centum ex bonis filii. Hoc exemplum probant verba d. l. vltim. in fin. libi. [Vt re vera appearat, quid ipsi velire date, & quid de substantia filiorum probetur.] Recipiuntque exemplum hoc ex nostris Socini. Junior in d. l. num. 178. Vel si dixit, [promitto mille] ex quorum dimidiam ex bonis meis, alteram vero dimidiam ex bonis filii mei. [I]scuti fecutus Socini, Rups. in d. l. num. 142. Socini, Iun. num. 178. & Herculan. 21. sed diligenter Bologn. num. 178. item inferatur. Adducimus & secundum exemplum, ut si pater dixit, *le constitutre, vel promittere* tam summarum, computato in ea omni, & eto co. ex ipsi filii desbetur, tam ex bonis materni quam paterni. Ita scripserunt Maria, Socini, senior m. tue, de p. f. Corn. in conf. 6. num. 4. lib. 5. Bulgar. in l. 1. & ibidem

Rups. num. 140. & Socini. Sen. ff. foliat. matr. & ibidem l. 1. & ident. in ff. fuerat num. 105. in fugit de actio. Ripsa in d. l. 1. num. 92. & ibidem Socini. Iun. num. 177. Paris. num. 115. Alciat. in tract. de presumpt. regi. & presumpt. 26. in fine. Corali. in L. quid liberos, num. 14. ff. de ritu nupt. & Hieron. Gabr. in conf. 16. num. 2. lib. 5. Et hec quidem recepta magis est sententia, & si ea ab dilectione Baldus Nouellus in tract. de dote in sex a parte principali, primleg. 6. Socius Sen. in d. l. & ibidem Herculan. num. 27. Socini. Iun. num. 165. & Bologn. num. 111. foliat. matr. Alciat. in decr. 178. num. 13. & Paris. in conf. 50. num. 4. lib. 3. Horum quidem rationes, & argumenta facile dilinquentur. Adducti enim sunt ex d. l. vltim. C. de dote promiss. illis verbis: *Vbi autem ex rebus tam suis, quam maternis, vel alij, que non acquiruntur, vel ex suis debitis dixerit, se factice huiusmodi liberalitatem, tunc si quidem penitus inopia est p[er] illis videtur rebus dotoem, vel ante nuptias donationem esse datum, quia ad filios vel filias pertinent: si vero & ipse substantiam idoneam posidet.* Hoc casu quasi de suo patrimonio dotoem, vel ante nuptias donationem deditile intelligatur.] Haec verba (dicunt predicti Doctores) clare significant patrem voluisse constitutire doteum etiam ex bonis filii. Illa enim verba, [tam ex suis, quam ex maternis,] habere videtur maiorem vim, quam holocant illas ex rebus paternis & maternis, jde quibus pauo lo p[er]traxit duxit Iustinianus. Veruntamen quia clara expresa non sunt quantitas, statut Iustinianus, promissionem illam praefum fa-ctam ex bonis patris tantum. Idem dicendum est hoc in casu, in qua quantitas expresa non fuit. Ita enim hic fumus in dubio, ex quo quantitas expresa non fuit, sicuti in casu d. l. vlt. Et verba, [computato in ea omni, & toto co. &c.] sunt claras, cum comprehendant omnia ipsa bona filii. Et certum ac clarum illud dicitur, quod redditur certum per relationem ad aliud, *L. certum, vbi Dei. ff. 5. ff. certum per.* Est quemadmodum clarum esset, quando dixisset, continuo doteum pro dimidia ex bonis meis, & pro altera dimidia ex bonis filii, sicuti dixi supra. Ita quocto est clarum & certum, quando omnia bona ipsius filii a signare volunt. Concilianum tandem opiniones, distinguunt aliquot casus Ripsa, & Soc. iun. in d. l. foliat. matr. illa num. 92. & ff. num. 174. & ante eos Herculan. num. 29. & attingemu infra.

Tertium est exemplum, quando pater tan doteum primam ex filiabus, & clare constituit dote pro dimidia ex propriis bonis, & pro alia dimidia ex bonis ipsius filia, deinde nupti collator secundum, & dote simpliciter constituit, presumptum quod eodem modo voluerit eam doteare, sicuti doteum primam, *ff. foliat. Socin. Sen. in d. l. 1. ff. foliat. matr. & cum ex Rupsa ibidem numer. 14.4.* Præsumptum enim, *et patrem voluisse ferare ex qualitate inter ipsi filias, in d. l. vltim. C. communia vtrig[ue] int. & l. vlt. libera, vbi Dei. C. de collationib. & in specie annutio Socini ipse in dicit d. l. numer. 39. insigne. Capit. in conf. 6. num. 20. libo 2. & Zanchius in l. heredes mes. §. c. am. ta. p[er] art. num. 4. ff. de Trebel. quo loci has similita de qualitate inter filios feruanda commemorat. Caterina Ripsa in d. l. num. 93. distinguit duos casus.*

Primus est, quando pater constitutus doteo secundum filia dicit, *le dare doteum ex bonis propriis, & ipsius filiar.* Hoc casu (inquit Ripsa) illa copula, que alibi non copulabatur, nisi ordine necessitate, *d. l. vlt. C. de dote promiss.* aquiliter copulabit, tum propter naturam suam, tum propter exqualitatem feruandam. *I. quidam. 6. sed et Papina ff. de fundo mfruct. i. strumentum. leg.* Et hoc casu (at Ripsa procedere potest) Socini exemplum & declaratio. *Et cu Ripsa idem feruntur Soc. iun. num. 173. & Bologn. num. 110. nov. 2. limita.*

Secundus est casus, quando pater constitutus doteum huic secunde filii, simpliciter doteum constituit, nullo facto verbo, se dare vel promittere ex bonis propriis, & filia. Hoc casu (inquit Ripsa) non habet locum declaratio, & exemplum Socini cum folio conio-

conjectura seruandæ qualitatibus hanc effectum operari intime posse. Idecum cum Rupa fensit Socin. Iun. ibid. nu. 17. vers. sed nobis verba qui tū dubitas, quando quatinus fecundū dotis eadem sicut cum illa prime dotti. Est simile et dicimus, quod si debens tū centum, impliciter legat centum ipsi suo creditori, presumitur compenfandi animo legaffe, ob quantitatis paritatem, sicut ferunt à me congreſsi in conf. 370. num. 24. lib. 4. vbi in specie proprieſtate respondit, & recessus eiusdem sententia Ruinom in conf. 222. num. 3. lib. 1. Quar-

um affiri potest exemplum, quando pater inops est, tū & doteā constituit filii ex bonis propriis, & filiae, vel tam ex bonis propriis quam filia. Hoc casu præsumit iuris doteā dorem etiam ex bonis filia. Ita dicitus Inſtitutum in d.l.vt. C de dote promissi in verbo autem. Et casum hunc admittunt iuri omnes, & Campegi, in tracta de dote, parte prima, prærogativi 16. num. 2. Hercula. m.l. m. 26. ff. folia. matris. & ibidem Socin. Iun. num. 167. & Paris. num. 113. Quintum exemplum consideratur Socin. Sen. in d.l. m. 37. folio matrino, quando pater dixit, tē promittere doteā nomine filiae. Nam tunc præsumitur promittere ex bonis filia.

Vetus dislentit, & recte Ruin. in d.l. m. 14. 6. cilia illa verba, [nomine filia], posunt multipliciter intelligi, id est secundum admissorium vel negotiorum geltor ipsius filia. Et secundum hanc expositionem (aut Ruinum) proceder exemplum Socini. Posunt etiam intelligi, nomine filia, id est, ad utilitatem filii, sub obligations tamen propria ipsius patris, ut tradit Bart. in d.l. 8. quod si in patria filij folio matrino. Et ideo cum verba sint ambiguas, trahi possunt ad virtutem fensus, & consequenter in dubio præsumitur patrem ex suis bonis tantum, doteā constituit, ut statuit Inſtit. in d.l.vt. Sextum exemplum attulit idem Socin. Sen. in d.l. m. 38. folio matrino. quando tū filia p̄a promittere primo doteā, & deinde pater eam impliciter obligavit. Hoc casu (inquit Socinus) præsumitur foliisse ex bonis filia, iuxta doctrinam Bart. in Lxv. rem. 9. pater natura, de leg. 4. & uexta l. tristum de verb. oblig. Verum à Socino dislentit Ruin. in d.l. m. 146. vers. & similes, qui rationibus comprobata.

Prædicta example significant quidam patrem noluisse in toto ex suis bonis doteā, sed etiam voluisse obligare bona ipsius filia. Non tamē tōperantur illa declarations, & protestationes patris, quod filia ipsa centaur obligata, nisi & ipsa expresse consentiat datione vel promissioni facta à patre. Etenim secundum Ripam in d.l. m. 92. & Socinum Iunio. nu. 175. & prius. Hercula. num. 26. distinguendum ita est. Aut primo quæratur, nunquid pater ex sua illa præmissione tenetur de bonis suis totam illam doteā praefare? Et secundum est non teneretur, adhibita protestatione declarauerit, nō teneri, nisi pro certa parte. Et ideo ultra quam præmissionem non obligatur. Aut secundum queritur, an bona filia pro dote sic promissa fint obligata? Et secundum est, quod non, cum deficit filia confessus, qui omnino requiritur, L. profet. a. 6. vlt. ff. de ure doteā. Nisi (aut Socinus) pater volunt gessit negoti filia, quia tunc filia obligata erit. Aut tertio quæratur, an pater sit liberatus ab onere doteā? Et tunc si non consentit, non est liberatus, si verò consentit, liberatus censetur. Non enim sola patris præmissio doteā constitutio, sine ipsius filia confessu eas obligat, nec se ipsum a suo nexu liberat pater, sicut posse Arctinum in d.l. folio matr. scripturam ibidem Ruin. nu. 36. Socin. Iun. nu. 174. & nu. 175. sive & idem docuit ibidem Hercula. num. 26. qui scriptis, quod ad ligandam omnem dubitationem debet pater in doteā constitutione efficere, ut filia exprefse consentiat. Idem docuit eodem in loco Bologn. nu. 312. & respōndit Hier. Gabr. in conf. 156. m. 26.

Declaratur secundo, vt locum non habeat, quando pater præmit doteā non genero, sed p̄mpter filia. Hoc enim causa, præsumitur præmissio etiā ex bonis ad ipsam filiam pertinendibus, vt p̄tū ex dote materna. Ita de Latas Hiero. Gabr. in conf. 156. m. 25.

Declaratur tertio, vt locum non habeat hec præsumatur in patre naturali, qui pro filia dedit, vel præmisit. Nam tunc non præsumitur doteā ex propriis bonis, sed ex bonis ipsius filia. Ita Bart. m.l. 1. ff. folio matr. & ibid. Bart. & alijs relati ad Alexand. & consummum testatur ita Ruin. num. 147. Hercula. d. 32. Socin. Iun. num. 18. versi. & ex predicto. Paris. num. 124. Bologn. num. 16. adducti omnes ex Lysoren. & pater naturalis, de leg. 3. Verum prædicti intelligent, quod cum hodie secundum iuris pontifici constitutionem in t.c. cum habeat, & de eo qui duxit in matrimonium, quoniam politus per adultū, pater tenetur præficere alimenta filiis naturalibus, sic pater tenetur doteā constitutio, cum illa loco alimento succedit, & consequenter hodie pater ipse naturalis dotando filiam, præsumatur ex pro-

prijs bonis doteā. Quæ hac tēnsis de patre doteā filiam scripsi? mus, locum habet etiam in aue, & in matre, illis scilicet in casib⁹ in quibus tenentur doteā nepti vel filiam. Ita in specie scriptis est Bald. & Salic. in d.l.vt. C de dote promissi.

P R A E S V M P T O XVI.

Doteā datam, vel promissam à fratre pro frōtore, præsumi datam, vel promissam, ex bonis ipsius fratris, sicutque eam donatæ, & quid in patro doteā nepti ex fratre.

S V M M A R I A.

- 1 Doteā frōtore doteā frāter qui debitor illam exigit, quando non dātā: re, sed compenſare voluisse præsumatur.
- 2 Frater debens centum frōtore, tantum quantum atrum in doteā promittendo, non præsumitur doteā.
- 3 Frater sive debitor ex causa doteā, doteā frōtore præsumitur compenſare.
- 4 Patruus doteā neptem aut doteāne præsumatur, & quomodo & quando nu. 5. 6. 8. & 9.
- 5 Filiā vnu in faciē omnium bonorum, & illa de bonis communib⁹ doteā.

P O S T V L A R E T hic locus, vt differeret, an doteā, vel præmissa à fratre, præsumatur de eius bonis data, vel præmissa, siue donata, vel de bonis ipsius frōtore. Verum cum fati copiose explicatur in libro 2. de arbitriis iudiciorum, qd. 88. m. 36, capitulo hic differere superfluo. Illud vnu tantum addendum nūc censui, quod quando frāter tē effector ipsius frōtore, & conjecturis confitit, quod animo compenſandi doteā dedit, vel præmisit, non præsumitur voluisse donare, sed compenſare. Ita respondit Ruin. in conf. 223. m. 2. lib. 1. qui sic p̄tē declarat, & intelligit flatum: quo cautum est, quod si primitens doteā nepti debitor mulieris, pro qua præmissis tē fuit, intelligatur præmissio, vel foliisse de eo, in quo effector ipsius frōtore, vñq; ad concurrentem quantitatē, quod non vendicet fīliū locum in aſſidentib⁹ masculis, vel fratre vel filio frātris mulieris, qui intellegitur de suo doteā, nisi contrarium appareat. Inquit Ruin. flatum hoc intelligi, nisi conjecturis confitit frāter voluisse doteā ex bonis ipsius frōtore, sicutque cum co, quod illi debet, cōpērare voluisse. Nō & appareat latē hoc dicitur, quando conjecturis appareat. Conjecturas nonnullas illo in loco consideravit Ruin. Quarum vna est, quando tē frāter debebat centum, & tanta quantitatē promittit, vel dedit. Nam tunc ois eandem quantitatē præsumitur anūmū compenſandi, ex sententia Bart. in l. tit. tit. de verbo oblige. Et Ruin. testatur sūm in conf. 370. m. 2. lib. 4. vbi alios recensit. Ruin. conf. 200. m. 3. lib. 5. Socin. Iun. in conf. 179. m. 7. lib. 3. & alios risponſos.

Declaratur etiam quando statim fīli p̄pōdiū sluplido domi ſibi reddi. Socin. Sen. conf. 121. m. 12. lib. 1. Est & secundus conjectura secundum Ruinum, quando frāter tē effector ex causa doteā, & deinceps hereditē fecit in omnibus bonis, & frātor legatē centum cauſa dībū: Nam præsumitur legatē animo compenſandi. Ita Ruin. in d. conf. 124. m. 9. ex sententia Bart. & Alex. in hunc modi. & cīna pater de leg. 3. & dicimus in frāt. l. sequentiā præmissio. 169. m. 8. vbi differuntur de conjecturis, quibus refutator præsumitur legatē ſuo creditori voluntario compenſandi. Et ibi plures enumerantur alias conjecturas, quibus compenſandi animos colliguntur. & quae cū nostro poſſunt adaptari.

Potest hī adiungi alia non abſimili disputatio, an quando pātrus constituit doteā nepti ex frāt. & dicatur eam donatā, tē vel frātri, vel ipsi nepti, ex illius distinguendis, cīne tres causas. Prīmū quorū est, quando frātres ipsi viuentes non sunt fo- cī omnium bonorum. Hoc casu cum cīnētū inter se tanqū extinel, dōs in dabo præsumitur tē donata. L. vnu. 6. a. ac edit. C. de rei vero. Atius. & scripti in d. conf. 18. m. 36. Porro donatio hec præsumitur legatē ſuo creditori voluntario compenſandi. Et ibi plures enumerantur alias conjecturas, quibus compenſandi animos colliguntur. Secundū est cūſus, quando frātres in humanis exiſtēntibus fīciōl omnīi bonorum. Hoc de casu ſpondit Caltr. in d. conf. 96.

⁶ *mo. 2. fratrem hunc dotantem filiam fratris non presumi t domine, sed voluisse dare, vt deinde is frater suis conferat & ipse in dotanda propria filia, vel in solita societate ante partem tantundem ex bonis communibus recipere. & Calfrencum fecimus est Ruin. in confil. 17. nu. 2. lib. 1. Verius esse ex ultimo patrum hunc voluisse pro sua contingente portione dotem constitueret nepi, quia quemadmodum pro dimidia tenebatur eam alere, sic & dotare. Ita post Ruinum in confil. 4. lib. 2. respodit Roland. in confil. 9. num. 2. lib. 2. qui num. 47. subiunxit veram non esse eorum opinionem, qua Castrensis suum illud responsum munivit, quod feliciter frater in dilutione bonorum posuit deducere tantundem, vt fuit qualitas dotis data filia fratis: cu verior sit cotoraria opinorum, qui dixerunt filiam viuis ex locis omnium bonorum tenuisse ex bonis communibus dotandam. & aduersus Calfrencum responserunt etiam idem Ruin. in confil. 6. nu. 2. lib. 2. Soc. Sen. in confil. 29. num. 2. lib. 2. & Alcias. in respon. 5. 3. in causa dotis, num. 3. vers. 5. & opinio Socini.*

⁷ Tertius est causus, quando patrus constituit dotem nepi ex fratre t mortuo. Hoc casu centur patrus ipse donalit haec dotem iphi nepi. *Amica. 6. accedit. C. de rever. & filio. & affirmant multi, quos retuli in lib. 2. de arbitriis iugis indic. causa 8. num. 36. & hec quidem sententia procedit multo magis, quando ipse patrus dixit se suo nomine, vel ex proprio bono dotem constitutere. Ita Socin. luna. in confil. 79. nu. 47. & 54. lib. 3. ex sententia Bar. in Leampold. 6. 1. vers. 1. venio ad secundam partem de administratio & fortius scriptum Socini. hoc locum habere, etiam si patrus ipse erat curator & administrator bonorum nepis. Et de eadem facti specie interrogatus cum Socino idem respodit Alcias. in respon. 49. *Mutuo amore, num. 3. vers. 5. admetit etiam. Ita etiam Alba in confil. 12. num. 3. & nu. 11. & huiusmodi. Quoniam quia consideravit Alba primum i donationem, quando is administrator excelsit terminos & officium administratoris, faciendo aliquem actum non resipescerunt ipsam administrationem. Et propter etiū magis locum habet hac presumptionis donationis, quando patrus ipse multum diligebat ipsam neptem, vt respodit idem Soc. Iun. in d. confil. 79. num. 51. lib. 3. qui num. 63. & num. 53. duplice ratione & argumento comprobavit. Et rursus fortius, locum habet hac presumptionis, quanto patrus ipse constituit dotem excedentem vires patrimonij reliqui a patre dicta nepris, & in specie respodit Ruin. in confil. 200. nu. 4. vers. 5. & hoc prescipit. Et demū multo magis locum habet hac presumptionis in illis ciuitatibus, in quibus existat flatus, qm mulier acquirat sibi dotandum, vel promissum, etiam si dotans stipulatus sit dotem ipsam sibi redditi, scuti extat statutum hoc Bonorum sub rub. de derivative fletendo. qd item dicimus, quid moler, preua data est &c. & in annotationibus ad ipsam statutum aduersor Monterentius, & idem ego infrafieri in confil. 270. lib. 8.**

⁸ Declaratur nunc causus iste, vt locum non habeat, quando patruus ipse & curator & administrator nepis, que habet opulentum t patrimonium, dotem singulicer constituit. Nam tū presumitur dotex bona ipsius nepitis. Ita Bald. in Lysit. numbe. 12. C. de doce p. 49. & alias retuli in libr. 2. de arbitriis iudicium, causa 88. num. 47.

P R A E S V M P T I O X V I I .

Dos ab uno data promissa pro nepte, an & quando presumatur promissa contemplatione filii, vel ipius nepitis.

S V M M A R I A .

- ¹ *Dotem ab uno constitutam nepi, alijs proficiatim, alijs aduentitiam volunt. nu. 2.*
- ² *Aum dotata ab uno nepte, patre illius dute exstante, certetur non filii sed nepi contra placitum, & sic aduentitiam dotem constitutera. Reiecta Natta & Capitulis distinctione, nu. 4.*
- ³ *Aum nepi nondum nata, & relinquens in testamento dotem filii contemplatione presumitur relapse.*
- ⁴ *Aum dotando ut ptem, patre existente paupere, proficiatiam dotem presumitur constitutere.*
- ⁵ *Ibid. etiam obtinet in anno materno, nu. 7.*
- ⁶ *Aum relinquens dotem in testamento, quo filium heredem scriptis absolvit, presumatur filius nepis contemplatione relapse.*
- ⁷ *Aum dotando neptem ex filio causa que contemplatione filii non posset, impedimento in obstat, & sola nepi contemplatione dotage presumatur.*

P R A E S V M P T .

- ¹⁰ *Nepi stioro, degatum filii contemplatione factum non sufficit.*
- ¹¹ *Datem relinquens annu in testamento, vt pol mortuus suam cumente causa a se disposito preficiatur, sola nepi contemplatione presumatur fecisse.*
- ¹² *Dos in testamento relicta, nepi nondum nubilis, aduentitia presumitur.*
- ¹³ *Dos constituta nepi ab uno, quibus signis contemplatione nepi tunc facta presumatur.*
- ¹⁴ *Dos constituta ab uno pro bonis matribus, contemplatione nepi presumatur data.*
- ¹⁵ *Dos nepi contemplatione tantum constituta presumitur, tibi aliis afferret detrimentum filii.*
- ¹⁶ *Anum habens plures filios, & ex eorum uno nepte eam dotando neptu contemplatione laetus facere presumitur.*
- ¹⁷ *Anum dotando neptem ex filio exhausto dato, filii contemplatione data non presumitur.*
- ¹⁸ *Anum inserviando filium & dotando neptem, sola nepi contemplatione die in rem relinquere presumuntur.*
- ¹⁹ *Nepi dotem sibi ab uno contemplatione patri constitutam, in legem amputat.*
- ²⁰ *Dos data nepi ab uno contemplatione filii, imputatur in filii legem timam.*

C O N T R O V E R S A admodum & difficilis est hæc disputatio, an suos dotando neptem presumatur contemplatione filii, vel ipsius nepitis dotasse sunt enim has de dubitatione opiniones. Prima fuit multorum, quos longa serie enumerauit in confil. 18. nu. 10. lib. 2. qui opinati sunt, dotem presumi contemplatione ipsius filii constitutam: & ob id esse i proficiatim. Secunda fuit opinio predictæ omnino contraria, quod immo presumitur dotatio contemplatione ipsius nepitis: & properat esse i aduentiam. Hanc probarunt alijs multi, quos congesci in d. confil. 18. nu. 52. & quibus illo in loco non diffens, coquit in responso longam con texu hac de dubitatione disputationem. Tertia & verior quidem est sententia distinguendum duos causas.

Primus est, quando pater est diues & commode potest dotare filiam, sicut & neptem. Hoc casu, si ausus dotem ipsi nepiti constituit, presumitur constitutio contemplatione ipsius nepitis, non autem filii, atque ita dos illa a sensu aduentitiam, non autem presumitur. Ita in specie Alex. in l. in quartam, nu. 22. vers. 2. in tamen. ff. ad leg. Falci. & in confil. 18. nu. 3. lib. 3. cum dixit, dotem hanc censi aduentitiam. Idem apertus affirmauit Soc. Sen. in confil. 33. nu. 17. d. 3. quem fecuti sunt Ripa in d. l. in quartam, nu. 24. & ibidem Bolog. num. 36. & idem respodit Crœta. in confil. 219. num. 3. qui eiusdem opinionis recenset Decium in confil. 81. 1. locum penit. & communem afferuit Anton. Gabr. in libr. 3. con. 1. solum in m. in tamen. confil. 18. nu. 15. & fecit se Cuchus in trad. de legitima. p. 32. nu. 36. Tertius est Coras. m. 1. frater à fatte, in prima parte, nu. 63. ff. d. cond. indebit. vbi sic intelligit. dedit dote > ff. de collat. dote. Quocirca male t Natta in 109. ff. 2. in fin. libr. 2. & Capitali in confil. 18. nu. 29. & 30. libr. 2. scripserunt, continuum Doctorum opinionem esse, quod aut pater est diues, & tunc ausus dotando neptem, dicitur contemplatione filii dotare. Aut pater est pauper, & tunc ausus data ab uno, presumitur sibi ipsius aut contemplatione. Est sane reiencia da hæc Natta, & Capitali distinctio, & retinenda precedens, sed cuius quam procedere potest opinio Cornel. & sequacum, qui dixerunt, dotem presumi constitutam contemplatione nepitis. Et huius casis, & sententia eis ratio, quia quando pater est diues, non tenetur ausus dotare neptem: sicuti multorum autoritate scripsi in d. confil. 18. nu. 4. & in confil. 81. nu. 2.

Declaratur hic casus, vt locum non habeat, quando ausus t in testamento reliquit dotem nepi nondum natam. Nam tunc dicunt reliquit contemplatione filii cum nulla aut affectio erga neptem nondum natam posuit considerari. Ita Bart. in confil. 1. nu. 9. lib. 1. & in confil. 8. nu. 2. Alexan. in confil. 17. nu. 3. lib. 1. Dec. in confil. 8. nu. 4. lib. 1. Differunt tamen videtur Alex. in confil. 8. nu. 10. vers. altera etiā, lib. 3. & Natta in confil. 36. nu. 10.

Secundus est causus, quando pater est pauper, tunc ausus t dotando neptem presumitur, eam dotasse contemplatione ipsius filii sibi, sic patris dicta nepiti. Ita affirmarunt Doctores super in primo cau commemorati, & manifeste Ruin. in confil. 17. nu. 9. lib. 1. & in confil. 30. nu. 10. libr. 2. & Picus in l. in quartam, nu. 22. ff. ad leg. Falci. & ibid. apertus Ripa mon. 20. & Marzani. in confil. 1. nu. 6. Mat. chabrunius in confil. 21. nu. 40. Et hoc in casu procedere, & intelligi potest, prima illa opinio, quod ausus presumatur dotatio cōtemp-

& postremo loco Iosm. Bologn. in d.i. post detenu. num. 74. attamen à recepta opinione recedentium non est.

P R A E S V M P T O X I X .

Donatum à sposo sponsæ, præsumi donatum, si se-
quatur matrimonium.

S V M M A R I A .

- 1 Spousa dans sponsa ob futurum matrimonium, præsumitur donare.
Et quantum sit hoc præsumptio, nu. 2.
- 2 Donatio sponsi ad sponsam, ante quam matrimonium sequatur, non fortior obligacionem efficit aciem.
- 3 Dotis promissio, sub tacita quadam conditione præsumitur falla, scilicet si sequatur nuptie.
- 4 Spousa donati ex parte, non præsumitur donare sub tacita conditio-
ne, videlicet nuptijs fecutis.

CVM spousa spôzit donare, t̄ præsumptio est donasse, si mo-
dò sequatur matrimonium, i.e. cim veteron. C. de donat, ante
nupt. Et hanc esse præsumptionem iuris, & de iure, affirmata
uit Iosm. Andr. in addit. ad Specul. in titu. de præsumpt. & p. c.ies,
nu. 5. in verb. in predictis concord. verific. secundus in muliere.
Hoc hoc cuius rei sequitur, quod mulier sit certiora de huius S.C.
beneficio, secundum Baldum & Salicet. ibidem. Et inquit Salicet,
confirmationem non retrotrahi, sed obligationem fumere vires
à die ipsius confirmationis, scripsit Bald. in Authen. si qua mulier in
fin. C. ad S.C. Velleia. Ita quoque fanciuit idem Iulianus in l. antiqua,
in prim. C. eod. ad Velleianum, quod si mulier t̄ intercedendo pro altero,
rem aliquam accepit, nō iuuatur eo S.C. cùm præsumatur sua
causa intercessisse. Hanc esse præsumptionem iuris, & de iure,
scripsit glo. abo. & Doct. & Ioan. Andr. prædicto in loco, & idem
affirmerunt Bald. in posidetu. num. 6. C. de probat. Socin. in tract. sal-
len. reg. 31. & Alciat. in tract. de præsumpt. in predict. in 2. part. & scripti
supr̄ lib. i. q. 6. in fin. & par. 65. num. 8.

Declaratur præsumptio, vt locum non habeat in extraneo
5 à donante, vel promittente donare sponse, vel sponso. Non enim
tunc præsumitur donare sub tacita illa conditione, si nuptijs se-
quentur. Bart. & Bald. m. qui se debet, f. de cond. ob causam & pro-
pteret scribunt, quod nuptijs non fecutis nō reficiuntur donatione.
Quia de re plura docte & acutè scripsit Bald. Nouel. in tract. de don.
in 6. part. prædictis leg. 59. Quando autem nuptijs non fecutis reficiuntur
donatio, explicant Bald. & Salicet, in d.i. cim veteron. & in l. si
d' hys. C. de donat, ante nupt. & Campegius in tract. de don, part. 1.
quej. 79.

P R A E S V M P T O X X .

Patrem alienando bona omnia, præsumi refer-
uistic filii lucra matrimonialia.

S V M M A R I A .

- 1 Pater alienando omnia bona, præsumitur filii lucra matrimonialia
referuisse.
Ejusq; haec præsumptio iuris, nu. 2.

CVM pater alienant omnia bona, præsumitur t̄ referuisse lu-
cram matrimoniali filii. Authen. nunc autem. C. de secund. nupt.
quam ita amonestat. Alciat. in tract. de præsumpt. regul. 1. pro-
f. 5. Et hanc est t̄ præsumptionem iuris dixi Ioan. Andr.
ad Specul. in titu. de præsumpt. & p. cies, num. 5. in verb. in predictis
cord. Et scripsit Salicet, in d. Authen. nunc autem, idem esse, quando
pater alium baredem in omnibus bonis facit. Et ea loci declarat
Salicet, statutum Ferrariz, quo cautum est, quod nullus foren-
sis acquirere possit immobilia in Clitate, & Ducatu, si pater in-
stituit sibi baredem forensem, & filia, quæ ciuitatis est, nihil præter
dotem reliquit, filia ceterum referuista bona immobilia, quorum
capax non est forensis.

P R A E S V M P T O X X L .

Mulierem pro alio intercedentem, præsumi aliquan-
do pro sui commido id fecisse: & ob
id Velloiano non iuuari.

- 1 Senatus consilio Velleianus mulier quando non adiuuetur.
- 2 Mulier intercedens pro alio, & post biennium confirmans obligatio-
nem præsumitur non alterius, sed propria causa intercedere.
- 3 Mulier intercedendo pro altero aliquid accipiens, Velleianus non
iuuatur.

CVM mulier sua ipsa causa t̄ obligationi se subiecta, S.C. Vel-
leiano non iuuatur, l. 2. & l. si senebris. C. ad S.C. Velleia. Quo-
cirkè statutu Iustiniani, m. l. si mulier, l. 2. in fine. C. ad Velleianum
quod quando mulier pro altero intercessit, t̄ & post biennium
cam obligationem confirmavit, præsumitur non alterius causa, sed
sua propria intercessisse, & se obligasse. Hanc esse iuris, & de iure
præsumptionis, affirmavit Io. Andr. in addit. ad Specul. de præsumpt.
& p. cies, nu. 5. in verb. in predictis cord. verific. secundus in muliere.
Hoc hoc cuius rei sequitur, quod mulier sit certiora de huius S.C.
beneficio, secundum Baldum & Salicet. ibidem. Et inquit Salicet,
confirmationem non retrotrahi, sed obligationem fumere vires
à die ipsius confirmationis, scripsit Bald. in Authen. si qua mulier in
fin. C. ad S.C. Velleia. Ita quoque fanciuit idem Iulianus in l. antiqua,
in prim. C. eod. ad Velleianum, quod si mulier t̄ intercedendo pro altero,
rem aliquam accepit, nō iuuatur eo S.C. cùm præsumatur sua
causa intercessisse. Hanc esse præsumptionem iuris, & de iure,
scripsit glo. abo. & Doct. & Ioan. Andr. prædicto in loco, & idem
affirmerunt Bald. in posidetu. num. 6. C. de probat. Socin. in tract. sal-
len. reg. 31. & Alciat. in tract. de præsumpt. in predict. in 2. part. & scripti
supr̄ lib. i. q. 6. in fin. & par. 65. num. 8.

P R A E S V M P T O X X I I .

Mulierem non præsumi prius partem recepisse,
et si vñā cum marito rem alie-
nauit.

S V M M A R I A .

Dotale predictum marito & muliere vendicib;um, pretium ad maritum
præsumitur peruenisse.

Regulus optimus Bar. sv. 6.

Vxor in eodem instrumento se obligat cum marito, non tenetur nisi
quatenus in eius violationem versum est.

3 Mulier consentens in viro alienanti fundum dotale, m. dicunt fideiasso-
ri nomine confessio.

4 Mulier viro subiecta dicitur.

5 Experiens quotidianas rerum omnium magistra.

7 Mulier alteri regulariter non obligatur.

8 Dotalis predi pretium ad solum virum peruenisse præsumi, etiam in-
strumento mulieri accidente.

Fallit si in sua virtute item conuersum esse, mulier coram iudice con-
fessatur, nu. 9.

Vel aliter confit. partem in eius violationem cessare, nu. 10.

Idem si bona vir & vxor habeant communia, ranc enim pro dimidia
ad singulas præsumunt peruenisse, nu. 11.

CONVENIT vt hoc loco explicemus præsumptionem il-
lam, qua dicimus, quod quando maritus & vxor vñā simili-
venderunt predictum dotale, & pretium sicut ab empero
numeratum, præsumitur t̄ pretium illud peruenisse ad ipsum mar-
itum, & propertate sibi maritus, vel eius haeredes afferunt, partem
illius pretij ad ipsum peruenisse, probare debet. Ita scripserunt
Spec. institu. de oblig. & solv. & ante omnia, verific. pone vir. Gemin. in
c. 2. colum. 7. de pen. 6. Frideric. de Senis in confil. 18. & confil. 24.1.
Domino de Papia. Imo. in c. eum contingat, colum. 27. verbi. metapra-
dicta, de curie, qui dixit, ita aliquando suffic iudicatum in clu-
te Bononiae. Idem affirmavit Bald. Alberic. & Castron. in authen.
si qua mulier. C. ad Velleianum, idem Castron. in confil. 18. br.
bro 2. Signorolus in confil. 41. Roman. in l. si cum datem. & transfe-
diamur si soluto matrimonio. Abbas in confil. 4. colum. 1. lib. 1. Alexan-
dr. in confil. 10. lib. 4. & in confil. 17. num. 1. lib. 7. Franc. Aret. in res.
si cum tabula. & de dub. reu. Angel. Aret. m. 9. eff. & aliud genit. in
l. 1. qui restatur, scilicet Regium suffic obseruantur. Idem
scripserunt Soc. Sen. in confil. 15. nu. 7. libr. 1. Campeg. in tracta. de dona,
in 4. part. q. 10. Ita quoque iudicavit Concilium Neapolitanum, ge-
ste Afili. in desig. 209. Eandem probarunt Mar. in jng. 2. Moderni
Parisiens.

Paritione, intratice de viro, num. 28. Crauer, in conf. 91. num. 11. verf de-
tundit istam. Boer, in q. 23. num. 6. & 7. Roland, in conf. 6. num. 4. lib. 2. Ron-
cheg, in Lendem, in pr. num. 59. ff. de duobus reis. Olaf, in decr. 140. &
Hieron. Gabr., in conf. 58. num. 1. lib. 2. Et horum quidem sententia,
que mibi huius probatur, multi sicutur argumentis, tum maxi-
mè tex. in Authen. si qua mulier. C. ad Velleia, quo sancitum est,
quod quidam maritus & vxor se obligarunt in codicē infiltrato, ³
nō tenetur mulier nisi querens sit versum in eius utilitate: cum
ergo nō appetat, hoc in causa partem illius pretij veram fuisse in
vixoris commodum, dicendum est, ad eam non presumi perve-
niſſe.

Secundò accedit text. Auth. siue a me. C. ad Velleia, quo

3 constitutum legimus, quid quando mulier t̄ consentit viro alienanti fundum dotalē, dicitur fideiūllo nomine cunctum. Ita ergo hic dicendum est, vt pro maiori cautela emptoris adcri-
pum sit nomine vixoris, que videtur sua hypotheca renunciare,
& quidam color adhibitus dicitur, *sæcta 1. vir vixori. 9. vitium ff. ad*
Velleiam.

4 Tertio suffragante ratio, quid mulier t̄ viro plecta, ut
copiose differat. I. reg. in tract. de leg. connub. l. 7. num. 2. & 3. Et pro-
pterē cum ipi viro exhibere debet reuerentiam, consensuſe dicitur, vt magis placet viro, quam vt pretij partem conseq̄ueatur.
Et hoc quidem compbat ipsa quotidiana experientia, quem re-
rum omnium magistrum appellat Summus Pontifex, i.e. quæ sit,
de elect. in 6. Et in specie ratione hanc perpendunt Caſtreñ. &
Gemin. quos supra retuli. Et hac quidem sententia retinenda est,
tamen ex exempli disſenserit, affirmantes presumi pecuniam
per dimidia perueniente ad vtrumque. Ita Jane Bartol. in conf. 12.4.
pauli quæſitio, col. 1. lib. 1. Bald. in l. 1. col. 2. ver. p[ro]dilias faciunt: & in
I. master r[ati]o. col. 3. verſ. sed hic quer. C. de res vend. Caſtr. in l. reos. 9. cum
in tabula ff. de duobus reis. & aperte in conf. 296. col. 1. & in conf. 360.
col. 1. lib. 1. & in conf. 362. lib. 2. Fabia. in tract. de empt. & vendit. in 3. q.
princ. q. 3. Cor. Sen. in conf. 7.4. col. 2. verſ. pro parte Ludo. Bologn. in
conf. 4.4. col. 2. verſ. quod etiam.

Et hi quidem adducti sunt præcipui argumento sumpto a d.
l. reos. 9. cum in tabulis ff. de duobus reis. Cui respondet, loqui
in his, qui se possum libere obligari, id quod non contingit in mutu-
li. lib. 6. & regulariter alteri obligari non potest. d. alij quæa mulier.
C. ad Velleian. Respondet & secundo Crauer, in conf. 9. in f. iſſe
& comprobatur Ronchegall. in d. 1. etandem, in princ. num. 59. & 60. ff.
de duobus reis. & ibid. num. 61. & 62. dilloſuſ alia nonnulla huius op-
portunitatis argumenta.

Ex tenditur primò, vt hac presumptio locum etiam habeat,
quando t̄ adhibitum fuit iuramentum. Ita Bd. in d. Auth. si qua mul-
ier. sol. 2. verſ. pone ergo, quid vir. C. ad S. Velleian. & alij relati à Ron-
chegallo in d. 1. etandem, in princ. num. 58.

Ex tenditur secundo, vt locum habeat etiam, quando vna fi-
mular maritus & vxor recuperent pecuniam, atq; ita non appetat,
quaerit certa summa ad vxorem peruererit. presumitur quod totam
summam accepit ipse maritus. Ita respondit Hieron. Gabr. in conf.
38. num. 3. & 4. lib. 2.

Declaratur prius, vt non procedat hec presumptio, quando
mulier t̄ coram iudice confessa est, pecuniam iam illam, quam rece-
pisse afferuit, sufficie in fuit utilitate conseruari. Ita præstato mil-
lio. Idem est, quando t̄ aliter conflat, eam partem fuisse veram
in utilitate mulieris, sic sequentur affidit. in d. decr. 29. num. 3. & Cam-
peg. in tract. de p[ro]p[ri]et. 4. q. 10.

Declaratur secundo, vt non habeat locum presumptio hac,
quando maritus & vxor t̄ haberent bona communia, quippe qui
sic pacis matrimonium contraxiscent. Nam tunc pretium rei
venditæ simul presumetur ad singulos pro dimidia perueniente.
Ita Modern. Pariser, in commentarij de vir. in quæf. 38. quem fecerit est
Ranborg. in d. 1. etandem, in princ. num. 62. ff. de duobus reis.

Declaratur tertio, vt locum non habeat, quando vxor sola
cum fenni mariti vendit, sola recipit pretium, & sola promittit de cœlitione. Hoc sane casu presumitur, quod tota pecunia
ad ipsam vxorem peruererit, & nihil ad maritum. Ita Imol. re-
cens. contigit, num. 6. de iure. Alexand. in conf. 38. column. 1. lib. 2.
Roland, in conf. 6.4. lib. 1. Boer, in quæf. 23. quos fecerit est Hieron.
Gabriel. in d. conf. 57. num. 8. lib. 2. qui refert etiam Nam. in 1. q. 18.
num. 4. lib. 1. & dixit Gabr. hoc procedere etiam ipse maritus pro-
misit, atque ita fideliter pro ipia vxore, & in ius. 19. declarat Alex.
in conf. 38. column. 1. lib. 2.

PRAE SVMP TIO XXIII.

Donatio facta inter virum & vxorem, an & quando
presumatur reuocata, vt donantis morte con-
firmata dici non possit.

S V M M A R I A.

- 1 Donatio inter coniuges, matrimonio constante, probata, morte tamen
vixi res ipsa appareat, confirmatur, nu. 2.
- 2 Donator penitentia & reuocatio non presumuntur.
- 3 Mutatio voluntaria non presumitur, sed virginis si probatur signis &
cerimoniis, nu. 5.
- 4 Legata & donaciones à pari procedunt, & eorum panitia & re-
uocatio concurrit probatur.
- 5 Donator tradet rem dotalam pignori, virum presumatur donatio-
nem reuocasse.
- 6 Quod si in legato, nu. 3.
- 7 Olio graui inter maritum & vxorem subsequente, donatio vel lega-
tum reuocata non presumitur.
- 8 Idem in testatore & legatario, nu. 10.
- 9 Adulterio commissione maleute, donatio à viro falla presumitur
reuocata.
- 10 Idem si turpiter laſſerit, vel deſcalciari, & e[st] p[ro]p[ri]a fit, nu. 12.
- 11 Donator maritus, se & vxori donatam alteri donat, presumatur p[re]-
dictio donationem reuocasse.
- 12 autem de qua donatione accipiendo, nu. 14.

DONARE non possunt inter se maritus & vxor t̄ constan-
te matrimonio, l. 1. ff. de donat. inter virum & vx. vbi Vlpiā
ratione reddit, & aliam commemorat Paulus in lib. 1.2. &
post Alcian. & Corascripsi in lib. 2. de arbitris, indic. casu 12.
num. 2. Et quoniam confante ipso matrimonio donatio hac die
omnino nulla, l. 3. & secundum ff. ead. de donat. inter virum & vxor.
Nihilominus subſtentant quandam habent & properet t̄ mor-
te donatoris confirmatur, sicut hic statu, in prist. eod. t[em]p[or]is. Nisi reuoca-
tio apparet donatoris penitentia. Quæ si t[em]p[or]is & reuocatio non presumuntur,
quo posse intellegi facta reuocatio, vel non facta, vt eo in nor-
mali exemplo, quando maritus confante matrimonio est confessus
habuisse donec, qua ex confessione reuocata donatio quadam ta-
ctis, si deinde maritus affirmat, se eam doteam non acceperit, non
tamen ex hoc infertur reuocatio donationis. Ita Rom. in f[ac]t. 199.
tu quoq[ue] donatus. & Lupio. in 6. 69. num. 11. qui testatur ita fulle in
iudicio obliteratum.

Caterunt mutatam fuisse voluntarem & reuocatam dona-
tionem probari potest: t̄ virginibus signis & conjecturis, t[em]p[or]is &
in legis, que à pari cum donatione t̄ procedere respondit
Vlpiā, in d. 1. c[on]stitu[ti]o[n]is statu & penitentiam. Penitentia & reuocatio
in legis probari conjecturis affirmant Curt. Iun. in conf.
102. num. 2. & Ieron. Gabr. in conf. 12. num. 8. & fin. & nos diligere
mus, subsequenti in lib. in præsumpt. 8.2. Multa hic penitentia & reu-
ocationis signa considerari possunt.

Primum enim et signum & conjectura, si donator t̄ rem donatam
pignori dedit, d. l. vix his statu, & si maritus, quo loci Vlpiā, respon-
dit, recedit ab hoc signo & conjectura, si conspic potest, donatorem
voluisse locum esse donationis, non obstante pignoratione facta,
vt si donatarius, que remanit in possessione, parata est factis facere
creditoris. In legato t̄ adhiberi foli distinctio. Nam aut res legata
pignori data est tantum ob summam, qua vel excedit, vel aliquo
tale preter ipsius rei & tunc presumitur reuocatio legatum: aut
vero fuit pignori data & hypothecata pro minori summa, & tunc
non praetulit reuocatio legatum. Ita Barto. in lib. 1. etam legatum,
fin. ff. de alimen. legat. & le. l. 5. num. 3. C. de lega. alijs commen-
tariorum subseq[ue]nti in lib. in præsumpt. 8.2. Et in specie noſtra fieri-
tum distinguunt Iu. Lop. in Rabe. ext. de donat. inter vir. & vxor. 6. 69. num. 7.
res predicta sunt.

Secondum est signum & conjectura, quando superuenit gravis
t̄ odium

P R A E S V M P T I O X X V .

Maritus an & quando donasse & remisisse præsumatur
tut alimenta & viuras seu intercessi fibi debitorum,
causa dotis non folute.

S V M M A R I A .

- 1 odium inter maritum & vxorem, sicut quidam mala gratia sub-
focorum est diuortium. Hoc etiam casu præsumitur reuocatum
legatum, d. chm. b. statu. §. si diuortium. Idem dicimus in legato,
quod ob superuenientem odium & inimicitiam inter testatorum &
legatarum præsumitur reuocatum, l. 3. §. vltm. & in l. 4. i. m. c. ite. §.
de adm. legat. & differemus inq. sub sequenti in libro, in presump. §. 3.
Et in specie nostra sit etiam distinguit loan. Lup. in d. Rubric. ext.
de donat. inter virum & vso. §. 70. num. 1. Est & aliud exemplum, ut
si mulier committit adulterium, l. res vxori. C. de donat. inter vi-
rum & vxorem. & tradit Lupus d. §. 7. num. 2. qui multis compro-
bat. Et non idem est dixit, quando tñ mulier turpiter lusit, vel
pappa illi decolorari, & alia similia ad rem illo in loco congerit,
qua non repero.
- 2 Tertium est signum, quando tñ donator rem ipsam donataam
alteri donavit, d. chm. b. statu. §. qui quodam si de donat inter vi-
rum & vxorem, idem est in legato, l. res legatum si de adm. le-
gat. Id quod intelligo, quando eadem res in specie donata vxo-
ri, donatur a marito alterius secus vero, quando vna re donata vxo-
ri, maritus alterius faceret donationem omnium bonorum. Nam
tunc non præsumitur reuocata donatio rei specialis. Ita Lupus
in d. §. 69. num. 10. verific. ex quibus omnibus. motus inter alia texti.
quoties. C. famili. erit.